Relatdrio de Gestdao — Ano 2024

O presente relatério de gestéo tem como objetivo dar a conhecer aos socios e aos demais com parte interessada na
empresa VALMEDIS- MEDIAGAO DE SEGUROS, UNIPESSOALLDA, diversos aspetos da sua atividade econémica

e financeira no exercicio de 2024.

Analise de Gastos, Rendimentos e Resultados

Gastos

Os Gastos da Entidade evoluiram, entre o Ano 2023 e o Ano 2024 da seguinte forma:

Gastos Ano 2023
Custo das mercadorias vendidas e matérias
consumidas
Fomecimentos e servigos externcs -17 968,76
Gastos com o pessoal -21 639,10
Gastos de depreciagéo e de amortizagéo
Perdas por imparidade
Perdas por reducio de justo valor
Provistes do periodo
Outros Gastos -2 84248
Gastos de financiamento
Total -42 450,34

Rendimentos

Ano 2024

-14 173,00
-24 450,62

-2 895,22

-41 618,84

Variagio
Valor

379576
-2 811,52

-52,74

931,50

Os Rendimentos da Empresa observaram, entre os dois anos, a seguinte progresséo:

Rendimentos Ano 2023
Vendas

Prestacbes de Senicos

Variagbes nos inventarios da produgéo
Trabalhos para a propria entidade
Subsidios a exploragao

Reversdes

B9 328,23

Ganhos por aumentos de justo valor

Outros rendimentos 81,77

Juros, dividendos e outros rendimentos similares 4 625,00
Total 94 035,00

Resultados

Ano 2024

97 582,93

5 750,00
103 332,93

Variagdo
Valor

B 254,70

-81,77
112500
9 297,93

Comparando a evolugdo dos gastos e rendimentos apresentam-se os seguintes resultados:

Resultados Ano 2023
RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS 51 584,66
IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO 11 634,05
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO 39 950,61

Ano 2024
61814,09
14 213,24

47 600,85

Variagdo
Valor

10 229,43
2579,19

7 650,24

-21,12
12,99

1,86

-2,19

9,24

-100,00
24,32
9,89

19,83
19,15

19,15
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Capital

A evolugéo dos capitais proprios da empresa foi a seguinte;

Capitais Préprios Ano 2023

Capital 10 000,00

Agbes (quotas) proprias

Qutros instrum. de capital préprio

Prémios de emisséo

Reservas 34 370,53

Resultados transitados 326 119,50

Ajustamentos em ativos financeiros

Exced.de reval.de ativos fixos tang. e intang.

Qutras variagbes no capital prépric 26 900,31
Total 397 390,34

Conforme ata de aprovagéo de contas de final de exercicio, decidiu-se pela aplicagdo do Resultado Liguido da

seguinte forma:

- 5% para reserva legal
- 0 remanescente para resultados transitados

Data: 31-03-2025

Ano 2024
10 000,00

34 370,53
392 970,42

437 340,95

Variagéo
Valor %
66 850,92 20,50
-26 900,31 -100,00
39 950,61 10,058
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